Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 12»

ПРИКАЗ

Об утверждении форм проведения промежуточной итоговой аттестации

обучающихся в 2022-2023 учебном году

18.04.2023                      № 266

На основании ст. 58 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г.  № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Положения о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ №

12», на основании решения Педагогического совета (протокол № 5 от 27.03.2023г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы  проведения промежуточной итоговой  аттестации обучающихся 1-11-х

классов в 2022-2023 учебном году (Приложения 1-4).

2. Утвердить:

2.1.  инструкцию для обучающихся, зачитываемую учителем перед проведением работы в

форме тестирования, письменной контрольной работы, комплексной работы

(Приложение 5);

 2.2.  форму протокола для фиксации итогов промежуточной аттестации (Приложение 6).

3. Утвердить критерии оценивания творческих работ (Приложение 7).

4. Учителям начальных классов и учителям-предметникам:

4.1. сдать в электронном виде материалы для проведения итоговой промежуточной

аттестации заместителям директора по УВР Смирновой Е.Н., Васиной Е.М;

4.2.  ознакомить обучающихся с критериями оценивания творческих работ;

4.3. сдать бумажные протоколы проведения промежуточной итоговой аттестации

заместителям директора по УВР Смирновой Е.Н., Васиной Е.М. в срок до

23.05.2023г.

5. Классным руководителям  1-11-х классов довести информацию о формах проведения

итоговых  работ в рамках годовой промежуточной аттестации до сведения родителей

(законных представителей) обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы:      Н.К. Смирнова

С приказом ознакомлены:

Е.М. Васина

С.А. Неимущева

Е.В. Матвеева

Д.С. Гарцева

В.В. Широкова

Н.Г. Лямина

Е.Н. Смирнова

В.Н. Терехова

С.В. Кузнецова

Е.А. Потягова

Н.А. Кузнецова

А.В. Мохова

О.В. Иванова

А.В. Новгородцева

М.А. Румянцева

Е.В. Боронина

Н.Л. Рощупкина

А.П. Шорина

Н.Н. Васина

А.В. Давыдова

М.П. Архипова

Н.В. Орлова

О.О. Мешкова

Т.Н. Абрамова

Т.С. Клочкова

С.М. Рязанова

Н.В. Ким

Л.Ю. Вострухина

Т.В. Лой

Е.Л. Рябкова

И.С. Большухин

А.С. Терехов

А.А. Хижняк

Н.А. Лукьянова

Н.В. Блинова

Л.П. Журова

      Приложение 1

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Формы  проведения промежуточной итоговой аттестации

в 1-4 классах

Учебный

предмет
Классы Форма проведения

Русский язык

1-3 общеобразовательные классы
Контрольная работа

1-4 классы ОВЗ ЗПР

4а, 4б ВПР

Математика

1-3 общеобразовательные классы
Контрольная работа

1-4 классы ОВЗ ЗПР

4а, 4б ВПР

Литературное

чтение

1-4 общеобразовательные классы
Контрольная работа

1-4 классы ОВЗ ЗПР

Окружающий

мир

1-3 общеобразовательные классы
Тестирование

1-4 классы ОВЗ ЗПР

4а, 4б ВПР

Физическая

культура

1-4 общеобразовательные классы
Сдача спортивных нормативов

1-4 классы ОВЗ ЗПР

Иностранный

язык

1-4 общеобразовательные классы
Тестирование

1-4 классы ОВЗ ЗПР

Музыка
1-4 общеобразовательные классы

Защита проекта
1-4 классы ОВЗ ЗПР

Изобразительное

искусство

1-4 общеобразовательные классы
Защита творческой работы

1-4 классы ОВЗ ЗПР

Технология
1-4 общеобразовательные классы Защита творческой работы
1-4 классы ОВЗ ЗПР

ОРКСЭ
4а, 4б

Тестирование
4в ОВЗ ЗПР

                   Приложение 2

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Формы проведения промежуточной итоговой аттестации  в 5-9 общеобразовательных классах

Предмет 5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б

Русский язык ВПР Тестирование

Литература  Тестирование

Родной язык (русский)
Защита творческой

работы

Родная литература

(русская)
                Сочинение

Иностранный  язык

(англ.)
Тестирование ВПР Тестирование

Второй иностранный язык

(немецкий язык)

Защита творческого

проекта

Математика  ВПР

Алгебра
Тестирование

Геометрия

Информатика  Тестирование   Тестирование

История России. Всеобщая

история
ВПР ВПР Тестирование Тестирование ВПР Тестирование

Обществознание    Тестирование ВПР Тест-е ВПР Тест-е ВПР Тестирование

ОДНКНР
Защита творческой

работы

География  Тестирование ВПР ВПР Тест-е Тестирование

Физика      ВПР Тест-е

ВПР

Тестирование

Химия        Тестирование

Биология  ВПР   ВПР Тестирование

Музыка  Защита проекта

ИЗО Защита творческой работы

Технология  Защита проекта

ОБЖ     Тестирование

Физическая культура  Сдача спортивных нормативов

Черчение         Тестирование

                        Приложение 3

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Формы проведения промежуточной итоговой аттестации в 5-8  классах ОВЗ ЗПР

Предмет 5в 6в 7в 7г 8в

Русский язык Контрольная работа

Литература  Тестирование

Иностранный  язык (англ.) Тестирование

Математика  Контрольная работа

Информатика  Тестирование   Тестирование

История России. Всеобщая история Тестирование

Обществознание    Тестирование

ОДНКНР
Защита творческой

работы

География  Тестирование

Физика    Тестирование

Химия      Тестирование

Биология Тестирование

Музыка  Защита проекта

ИЗО Защита творческой работы

Технология  Защита проекта

ОБЖ   Тестирование

Физическая культура  Сдача спортивных нормативов

                        Приложение 4

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Формы проведения промежуточной итоговой аттестации в 10-11  классах

 Предмет 10 УГЛ 10 БАЗА 11 УГЛ 11 БАЗА

Русский язык Тестирование с использованием КИМ

Литература  Тестирование

Родная литература (русская) Сочинение

Иностранный  язык (англ.) Тестирование

Математика  Контрольная работа

Информатика  Тестирование

История России. Всеобщая история Тестирование ВПР

Обществознание  Комплексная работа

География  Тестирование ВПР Тестирование

Физика   Тестирование

Химия  Тестирование  Тестирование

Биология Тестирование

ОБЖ Тестирование

Физическая культура  Сдача спортивных нормативов

Астрономия    Тестирование

Экономика
Комплексная работа

 Комплексная

работа

Право  Тестирование

ИУП Защита проекта

                        Приложение 5

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Текст инструктажа

(для проведения тестирования, письменной контрольной работы, комплексной работы)

«Ребята, вам предстоит написать … (называет форму проведения работы) по … (называет

предмет).

В работе … заданий (называет количество заданий). Выполнять их можно в любом порядке,

постарайтесь сделать правильно как можно больше заданий.

 Каждому из вас выданы листы с заданиями (учитель показывает лист с заданиями).

 При выполнении заданий можно использовать черновик. Записи в черновике проверяться и

оцениваться не будут.

После выполнения каждого задания необходимо написать ответ.  Ответы к заданиям пишите …

(учитель называет, в какой форме должен быть записан ответ по данному предмету).

Если вы хотите исправить ответ, зачеркните его и напишите рядом новый.

Время выполнения тестирования  – 30 минут.

Время выполнения контрольной  работы – 35 минут.

Во время проведения работы запрещается общаться друг с другом, свободно перемещаться по

кабинету, выходить из кабинета без разрешения учителя.  При выполнении работы нельзя пользоваться

средствами связи, электронно-вычислительной техникой, фото-, аудио- и видеоаппаратурой,

учебником, рабочими тетрадями и другими справочными материалами.

Во время проведения работы можно использовать … (учитель называет материалы, которые

можно использовать по отдельным предметам).

(по математике, физике - линейка; по химии – Периодическая система химических элементов Д.И.

Менделеева, таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде, электрохимический ряд

напряжений металлов; по географии – линейка, транспортир; по литературе – орфографический

словарь.)

  Приступая к работе, будьте внимательны, не торопитесь.

 Перед началом работы давайте оформим  титульный лист работы (оформляют титульный лист).

 Желаем успеха!»

        Приложение 6

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

 ПРОТОКОЛ

проведения промежуточной итоговой аттестации

учащихся _________класса по предмету_________________________________

дата проведения промежуточной аттестации «_____»____________________20_____г.

количество учащихся в классе____________

форма промежуточной аттестации______________________________________________________

№п/п ФИ учащегося Отметка

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

…

 Уровень успеваемости:

 Уровень качества:

Решение по итогам промежуточной аттестации:

Успешно сдали промежуточную аттестацию _________________ человек

Не прошли промежуточную аттестацию ___________________ человек (указать фамилии учащихся)

Аттестующий учитель:_____________________________/_________________________/
     подпись    расшифровка подписи

                                «Утверждаю»

 Директор   МБОУ «СОШ № 12»

_____________/ Н.К. Смирнова /

        Приложение 7

к приказу № 266 от 18.04.2023г.

Критерии оценивания творческих работ

Критерии оценки доклада

№ п/п Критерий оценки Пояснения по критерию Шкала оценки

1 Раскрытие темы

Степень соответствия представленного

доклада заявленной теме,

недостаточность или избыточность

материала

0 – тема не раскрыта

1 – тема раскрыта

частично

2 – тема раскрыта

полностью

2
Свобода владения

темой

Доклад зачитывается или свободно

излагается с лѐгкой опорой на текст,

ответы на вопросы даются сразу,

возможно с опорой на схему, или

требется долгий поиск ответа на

вопрос в тексте доклада; докладчик

поддерживает дискуссию.

0 -  свободы владения

темой доклада нет

1 – низкий уровень

2 – средний уровень

3 – высокий уровень

3

Чѐткость и

понятность

выступления

Слышимость докладчика, доступность

языка, чѐткость проговариявания,

интонационная окраска речи

0 – ничего не понятно

1 – низкий уровень

2 – средний уровень

3 – высокий уровень

4

Культура

поведения и

культура речи

Орфоэпические ошибки

(неправильность ударения),

неправильное построение фраз и

предложений, стилистические ошибки,

наличие слов-паразитов и

жаргонизмов; общая культура

поведения докладчика во время

выступления.

0 – низкий уровень

1 – средний уровень

2 – высокий уровень

5
Иллюстративный

материал

Степень проработанности наглядного

материала (не презентации), работа

докладчика с ним во время

выступления

0 – иллюстративный

материал отсутствует

1 – 5 – оценка уровня

качества иллюстративного

материала

6
Ответы на

вопросы

Соответсвие ответов заданным

вопросам, полнота и точность ответов

на поставленные вопросы

0 – отсутствует

1 – не соответствует

2 – соответствует, но не

полный или не точный

3 – точный, но не полный

4 – полный  и точный

ответ на простой вопрос

5 – полный ответ на

сложный вопрос

Итого (максимально):  20 баллов

Критерии оценки презентации

№ п/п Критерий оценки Пояснения по критерию Шкала оценки

1
Содержание

презентации

1) Соответсивие заявленной теме

2) Сформулированы цели и задачи

3) Логичность и последовательность изложения

текста

4) Раскрытие выбранной темы

5) Наличие выводов

За каждый

пункт 0 – 1 балл

2
Качество выполнения

презентации

1) Презентация имеет чѐткую и понятную

структуру

2) Слайды имеют логическую

последовательность (обязательно наличие

титульного слайда и списка используемой

литературы)

3) Текст презентации читаем

4) Отсутствие ошибок (логических,

орфографических, фактических, этических и

т.п.)

5) Корректное цветовое оформление, подобраны

соответсвующие иллюстрации, уместное

присутствие на слайдах таблиц, схем, диаграмм

За каждый

пункт 0 – 1 балл

3 Выступление

1) Соответствующее заявленным пунктам

защитное слово

2) Понимание информационного содержания

презентации

3) Умение общаться с аудиторией

4) Беглое и выразительное прочтением

защитного слова

5) Полные  и содержательные ответы на вопросы

За каждый

пункт 0 – 1 балл

4
Допонительные

баллы

1) Количество слайдов не более 12

2) Соблюдение регламента защиты презентации

3) Соблюдение этикетных требований к

выступлению

4) Уместное использование в презентации

анимационных эффектов

5) Соответсвие презентации возрасту участника

За каждый

пункт 0 – 1 балл

Итого (максимально):  20 баллов

 Отметка

 “5” “4” “3” “2”

Общеобразовательные

классы
18 -20 баллов 14-17 баллов 10-13 баллов

Менее 10

баллов

Классы ОВЗ ЗПР 17-18 баллов 13-16 баллов 8-12 баллов Менее 8 баллов